www.fuham.am.gov.br
youtube.com/alfredodamattaam
facebook.com/alfredodamattaam
instagram.com/ alfredodamattaam

gabinete@fuham.am.gov.br
Fone:(92) 3632.5800
Avenida Codajás, 24, Cachoeirinha
Manaus - AM
CEP: 69065-130

Fundação Hospitalar
Alfredo da Matta

PORTARIA Nº 021/2025-GDP/FUHAM

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE DERMATOLOGIA TROPICAL E

VENEREOLOGIA ALFREDO DA MATTA- FUHAM, no exercício da competência que lhe confere

o artigo 9º da Lei Delegada nº. 67 de 18 de maio de 2007;

CONSIDERANDO que as atividades institucionais são reguladas pela Lei n.º 2.528, de 30 de

dezembro de 1.998, definindo-a como componente da Administração Indireta do Poder Executivo,

dotada de personalidade jurídica de direito público e autonomia administrativa e financeira;

CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar a estrutura organizacional, a composição e as

formas de funcionamento da FUHAM, nos termos do artigo 6.º da Lei Delegada n.º 122, de 15 de

outubro de 2019, que estabelece as competências e as finalidades das entidades da Administração,

conforme o disposto nas leis específicas de sua  criação;

CONSIDERANDO o que determina o Art.7.º do Estatuto da Fundação Hospitalar Alfredo da

Matta, aprovado pelo Decreto Nº 45.160, de 04 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 086/2023-GPD/FUHAM e a indicação do nome por parte

da Associação de Psoríase do Amazonas -APAM, como representante da Entidade do Terceiro

Setor de Apoio a FUHAM;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 002/2025-ASFUAM que informa o nome do novo

representante por parte da Associação dos Funcionários da Fundação “Alfredo da Matta” –

ASFUAM;

CONSIDERANDO o teor do processo nº01.02.017303.000511/2025-74 tratando de designação

de nomes da SES;

RESOLVE:

I-DESIGNAR os membros do Conselho Consultivo da Fundação Hospitalar Alfredo da Matta-

FUHAM, na forma abaixo:

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES - Diretor Presidente da FUHAM

RENATO CANDIDO DA SILVA JUNIOR - Diretor Técnico da FUHAM

MÔNICA SALES MOREIRA DE SOUZA - Diretora Administrativo e Financeira da FUHAM

MARIA DAS GRAÇAS DO VALE BARBOSA GUERRA Diretora de Ensino e Pesquisa da FUHAM

MINERVINA CARDOSO DE OLIVEIRA – Chefe de Departamento da Administração da FUHAM

Folha: 2
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/79E2.AD18.DB08.EEA1/4EC64860
Código verificador: 79E2.AD18.DB08.EEA1   CRC: 4EC64860

https://rhnet.sead.am.gov.br/legislacao-estadual/?type=consulta&xsl_file=exibe_ato.xsl&xsl_nota=2&xsl_base=13&proc_name=pkg_textual.ExibeDocumento&ora_psQueryID=AABOeaAAHAABoUgAAC&ora_piItem=1&ora_piTotalItem=1&ora_piID=89520&ora_piTipo=1&ora_psSigla=DEC;DEC2&ora_psNumero=45160&ora_psAno=2022&ora_psOrgao=&ora_psTexto=&action=send_for
https://rhnet.sead.am.gov.br/legislacao-estadual/?type=consulta&xsl_file=exibe_ato.xsl&xsl_nota=2&xsl_base=13&proc_name=pkg_textual.ExibeDocumento&ora_psQueryID=AABOeaAAHAABoUgAAC&ora_piItem=1&ora_piTotalItem=1&ora_piID=89520&ora_piTipo=1&ora_psSigla=DEC;DEC2&ora_psNumero=45160&ora_psAno=2022&ora_psOrgao=&ora_psTexto=&action=send_for

www.fuham.am.gov.br
youtube.com/alfredodamattaam
facebook.com/alfredodamattaam
instagram.com/ alfredodamattaam

gabinete@fuham.am.gov.br
Fone:(92) 3632.5800
Avenida Codajás, 24, Cachoeirinha
Manaus - AM
CEP: 69065-130

Fundação Hospitalar
Alfredo da Matta

IVANETE GOMES DE ALMEIDA – Chefe do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

da FUHAM

VALDERIZA LOURENÇO PEDROSA – Chefe do Departamento de Controle de Doenças e

Epidemiologia da FUHAM.

LINEIA BORGES TOSCANO – Chefe do Departamento de Assistência Ambulatorial e Diagnóstico

da FUHAM.

CAMILA GURGEL DOS SANTOS DA SILVA – Coordenador do Comitê de Ética em Pesquisa da

FUHAM

ELENILDA GAMA DE AQUINO – Representante da Entidade do Terceiro Setor de Apoio à

FUHAM

JOCLIMAR CORRÊA MOURÃO – Representante da Associação dos Servidores da Fundação

Alfredo da Matta” ASFUAM.

JANI KENTA IWATA – Auditor – SES/AM

MICHAEL PINTO LEMOS - Gerente de Hospitais e Articulações das Fundações de Saúde- GHAF

SHYRLEN CRISTIANE DE OLIVEIRA SOUSA PINTO - Assessor II (Apoio/GHAF/SES-AM)

II- REVOGAR a Portaria Nº 028/2023-GDP/FUHAM.

III- ESTABELECER que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
FUNDAÇÃO HOSPITALAR “ALFREDO DA MATTA” – FUHAM. Manaus, 13 de março de
2025.

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES

Diretor Presidente

Folha: 3
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/79E2.AD18.DB08.EEA1/4EC64860
Código verificador: 79E2.AD18.DB08.EEA1   CRC: 4EC64860

		2025-03-13T15:46:20-0400
	CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES:11180145291
	I am the author of this document

		2025-03-17T09:38:37-0400

		2025-03-17T09:38:37-0400